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Valtion ja hyvinvointialueiden ICT:n mahdollistaman digitalisaation taloudellisesti 
kestävä kehityspolku 
 

Ehdotukset: 

• Keskitytään ICT:n mahdollistaman digitalisaation tuottavuuspotentiaalin realisoimiseen konkreettisilla 
toimenpiteillä 

• Haetaan kokonaisuudessaan 400 milj. euroa suoria säästöjä ICT:n ja digitalisaation kehittämisellä 
valtion budjettitalouden 80 mrd. euron kokonaisuudesta (0,5%) 

• Haetaan parempaa tuottavuutta budjettitalouden 80 mrd. euron menoille ICT:n ja digitalisaation 
kehittämisen avulla 

o tunnistetaan ne tuottavuuspotentiaalin parametrit, joihin ICT:n kehittämisellä ja digitalisaation 
mahdollistamisella saadaan paras panos-tuotos suhde 

o arvioidaan tuottavuusvaikutukset parhaan saatavilla olevan tiedon perusteella 
o priorisoidaan ja toimeenpannaan valitut toimenpiteet 

 
Välittömästi käynnistettävissä olevat konkreettiset ehdotukset 
 

• Haetaan suoria kustannushyötyjä 50 milj. euroa laajentamalla TORI-lain yhtenäistämistä kattamaan 
sovellusalustapalvelut sekä pilvipalvelut soveltuvin osin 

• Haetaan suoria kustannushyötyjä 15 milj. euroa uudistamalla nykyiset TORI-lain perusteella 
tuotettavien palvelujen tuotantomallit 

• Selvitetään valtion toimialasidonnaisten ICT-palvelujen ja digitalisaatioratkaisujen (TOSI) nykytila, 
tuottavuuspotentiaali ja käynnistetään tuottavuusohjelman suunnittelu löydösten pohjalta muun 
muassa sovellustuotannon ja sovellusympäristöjen rationalisoimiseksi 

• Selvitetään hyvinvointialueiden toimialasidonnaisten palvelujen (TOSI) ja toimialariippumattomien 
(TORI) ICT-palvelujen ja digitalisaatioratkaisujen nykytila ja tuottavuuspotentiaali ja käynnistetään 
tuottavuusohjelman suunnittelu löydösten pohjalta muun muassa sovellustuotannon ja 
sovellusympäristöjen rationalisoimiseksi ja yhteisten palvelujen edistämiseksi 
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Perustelut ja vaikutukset 

• Valtion budjettitalouden menojen vuonna 2023 arvioidaan olevan noin 80 mrd. euroa 
• ICT:n ja digitalisaation ratkaisujen osuuden arvioidaan olevan tästä summasta 1,6 – 3,2 mrd. euroa 

(riippuen lähteestä ja laskentatavasta) 
• Taloudellisesti kestävä kehityspolku on löydettävä ICT:n tuotannon ja järjestelmäympäristön 

kehittämisessä siten, että varsinainen tuottavuuskehitys digitalisaation avulla mahdollistuu 
• Olennaista on vaikuttaa 80 mrd. euron menojen osalta sekä suoraan säästöön että tuottavuuteen ja 

varmistaa, että digitalisaation hyödyt saadaan realisoitua substanssitoiminnan puolella 
• Keskittyminen yksipuolisesti vain säästöihin suorissa ICT:n ja digitalisaation kustannuksissa ei 

paranna julkishallinnon kokonaistuottavuutta, eikä edes tuota merkittäviä säästöjä, vaan koko ilmiötä 
ja syy-seuraus suhteita on tarkasteltava laajemmin 

• Valtion sovellusalustat ja osana niitä pilvipalveluiden hyödyntäminen ei ole optimaalista, ja niiden 
yhtenäistämisestä valtion palvelukeskuksen tuotettavaksi on saatavissa välittömästi 50 milj. euron 
kustannussäätö 

• Valtion, ja myös laajemmin julkishallinnon, toimialasidonnaisten järjestelmien sovellustuotanto ja 
sovellukset on toteutettu hallinnonala- tai aluekohtaisilla toimintamalleilla. Toimintamalleja 
yhtenäistämällä, yhteentoimivuutta rakentamalla sekä yhteisiä palveluja tuottamalla voitaisiin 
saavuttaa merkittäviä toiminnallisia sekä kustannushyötyjä. Tuottavuuspotentiaalia ei ole laajasti 
aiemmin selvitetty. Valtion palvelutuotannon uudistamiselle arvioidaan olevan noin 15 milj. euron 
suora kustannussäätövaikutus ja julkishallinnossa laajemmin potentiaalin arvioidaan olevan vielä 
tätäkin merkittävästi suurempi. 

 

Digitalisaatiokehityksestä johtuva ICT-palvelujen kustannusten jatkuva kasvu 

Valtion tavoitteena on digitalisoida palveluita [julkisen hallinnon strategia]. EU-komission digikompassissa on 
asetettu tavoitteeksi julkisen hallinnon palvelujen digitalisointiasteeksi 100 % vuoteen 2030 mennessä. 
Digitalisaatio on investointi, jonka tarkoituksena on esimerkiksi vähentää henkilötyön määrää, mahdollistaa 
ajasta ja paikasta riippumaton asiointi tai uudistaa toimintaprosesseja siten, että vanhat 
yksikkökustannuksiltaan kalliimmat ja hitaammat toimintatavat vähenevät tai jopa poistuvat kokonaan. 
Digitalisaatioon investointi nähdään tasaisesti kasvavina ICT-kustannuksina. Kustannusten kasvu johtuu 
tietojärjestelmiin tehtävistä investoinneista sekä palvelujen laajentuessa kasvavista käyttökustannuksista. 
Kustannusten kasvu johtaa tarpeeseen etsiä olevassa olevista tietojärjestelmistä tehostamisen kautta 
tuottavuushyötyjä. Tuottavuushyötyjä voidaan saada nykyisiä toimintamalleja ja tuotantorakenteita 
uudistamalla.  

 

ICT:n tuottavuusparadigma ja digitalisaatiopotentiaalin tehokkaampi tunnistaminen ja realisoiminen  

Kustannusten jatkuva nousu johtuu itseisarvoisesta ICT-investointien lisäämisestä digitalisaation 
edistämiseksi. Tutkimuksissa ja empiirisissä havaintoaineistoissa on voitu todentaa, että ICT-kustannusten 
kasvu ei tuota suorassa suhteessa digitalisaatiosta saatavia hyötyjä. Viime vuosituhannen loppupuolella 
puhuttiin tietotekniikan tuottavuusparadoksista, jolla tarkoitettiin investointien tuottavuuden suurta 
epävarmuutta. Nykyaikana keskustelu paradoksista on vähentynyt ja ICT-investointien 
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onnistumisenparadigma on selkeämpi ja tiedämme jo melko tarkkaan mitkä muuttujat vaikuttavat investointien 
ja toimenpiteiden onnistumiseen ja varmistamiseen myös pidemmällä aikavälillä. Tästä huolimatta ICT-
kehityksessä ja digitalisaatiopyrkimyksissä tehdään edelleen erittäin suuria virheitä. Vaikka onnistumisen 
paradigma onkin melko selkeä, niin sitä ei noudateta. Arviomme mukaan asia koskee monesta syystä aivan 
erityisesti valtionhallintoa ja julkishallintoa laajemminkin. Näin ollen on olennaista huolellisesti selvittää ICT-
investointien kohdentumista sellaisiin pisteisiin, joissa digitalisaatiolla saadaan paras hyöty. Tällä hetkellä 
valtion virastorakenteesta ja autonomista johtuen ICT-investoinnit kohdennetaan pienissä erissä virastojen 
digitalisaatiohankkeisiin. Tästä johtuen investointien arviointi voi joissakin tapauksissa jäädä heikoksi ja 
toisaalta investointien hyötyä valtiokonsernille ei pystytä täysimääräisesti hyödyntämään. Vastaava haaste on 
hyvinvointialueiden käynnistymisessä. Hyvinvointialueet käynnistävät toimintansa hajanaisesta lähtökohdasta. 
Tilanne on vastaava, kuin valtiolla, jossa virastot huolehtivat autonomisesti ICT:n kehittämisestä. Valtion 
virastojen tilannekuvaa varten rakennettavaa mallia ja oppeja voidaan hyödyntää myös hyvinvointialueiden 
osalta.  

Pilvipalvelujen hyödyntäminen, ketterät menetelmät sekä palvelut koodina 

Pilvipalvelujen käyttö muuttaa julkisen hallinnon tapaa digitalisoida palvelujaan. Palvelujen kehittämisessä on 
siirrytty käyttämään ketteriä menetelmiä, jotka ovat arkipäiväistyneet myös toiminnan kehittämisessä. Ketterä, 
nopea, kokeiluihin ja iterointiin perustuva kehittäminen muuttaa nopeasti koko digitalisaatiota. Pilvipalveluja 
hyödyntämällä voidaan palveluja rakentaa ohjelmakoodista, joka mahdollistaa palvelujen ja kokonaisten 
tietojärjestelmien nopean kopioinnin jajärjestelmien uudelleen käytettävyyden. Kaikkia tietojärjestelmän osia 
ei tarvitse tehdä jokaiselle virastolle uudelleen ja valtiolle tulisi luoda yhteentoimivat ja tehokkaat menetelmät 
sellaisten tietojärjestelmien osien hallintaan ja jakeluun, joita voidaan hyödyntää uudestaan. Pilvipalvelujen 
tuottavuus ja sitä kautta myös niiden hyödyntämisen tuottavuus syntyy tietojärjestelmäosien nopeasta 
uudelleen käytettävyydestä ja siitä, että niitä ei räätälöidä jokaisen asiakkaan tarpeisiin erikseen. Tästä 
kehityksestä tulee hakea valtiokonsernin sisällä tehokkuutta huolehtimalla yhteiskäyttöpotentiaalin 
löytymisestä ja hyödyntämisestä.  

TORI-yhtenäistämisestä saavutettu hyödyt saavutettu, lisähyödyt vaativat rakenteellista uudistamista 

TORI-lain perustella on valtion perustietotekniikkapalvelujen yhtenäistämisellä saavutettu 47 milj. euron 
kustannussäästö vuosina 2014-2017. Palvelujen yksikkökustannukset ovat osin laskeneet, mutta ICT-
kokonaiskustannukset jatkavat kasvua. Valtori on yrittänyt toiminnallaan laskea yksikkökustannuksia 
mahdollistamaan virastojen ICT-kulujen laskua. VM on selvittänyt Valtorin toimintaan liittyviä ilmiöitä vuosina 
2019-2022. Vuoden 2019 tuloksellisuusselvityksessä ilmeni Valtorin kustannusten olevan korkeita suhteessa 
vertailussa oleviin tuotantotapoihin. VM:n ohjauksesta käynnisti Valtori muutosohjelman 2020 vastauksena 
haasteisiin palvelujen laadussa ja asiakastyytyväisyydessä. Valtorin yksikkökustannusten alenema, jota on 
seurattu, ja joka on ollut myös osa tulosohjauksen tavoitteita, on lupaavalla polulla. Yksikkökustannusten 
aleneman tavoite muutosohjelmassa oli 11 % ja tällä hetkellä (alkukesä 2022) ollaan toteuman osalta noin 5 
%:ssa. Esimerkki on hyvä todiste siitä, että määrätietoinen työskentely kustannustehostamisessa ja myös 
tuottavuuden kehittämisessä kantaa hedelmää. 

VM selvitti vuonna 2022 vaihtoehtoisia malleja valtion ICT-palvelutuotannon uudelleen järjestämiseksi ja 
loppuraportissa nousee esiin tarve rakennemuutokseen. Nykyinen Valtorin rooli palvelujen tuottajana ei ole 
riittävä vastaamaan virastojen nykyisiin digitalisaation tarpeisiin ja tehokkaan palvelutuotannon 
järjestämiseen. Virastoilla on enenevissä määrin tarpeita pilvipalvelujen, keinoälyn, ohjelmistorobotiikan ja 
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uusien sovellustuotantomallien hyödyntämisessä. Nykyisessä mallissa Valtorin toiminta on keskittynyt 
perustietotekniikkapalvelujen tuottamiseen ja valtiokonsernin sisällä ei ole virastoille tarjolla tukea 
digitalisaation edistämiseen. Palvelujen tehokkuuden ja yhteensovittamisen varmistamiseksi tulee jatkossa 
tehdä valtiokonsernin tasoisia linjauksia. Palvelujen kustannustehokkuus vaatii jatkossa strategisempaa ja 
tiukempaa hankintatoimintaa, joka mahdollistaa markkinoiden tehokkaamman ja laajemman käytön. 
Palvelujen hajanaisuus ja monipuolisuus tulisi jatkossa varmistaa valtionkonsernin tarpeiden 
yhteensovittamisella ja sen toteuttamiseksi tulisi huolehtia jatkossa palveluintegraatiosta.  

Turvallisuusverkkotoiminnan ja yhteiskunnan elintärkeiden toimintojen turvaaminen jatkossa 

TUVE-toiminta tuottaa korkean turvallisuuden ja varautumisen palveluja lakisääteisesti määritetyille valtion 
virastoille. TUVE-palvelut ovat pääsääntöisesti sellaisia turvallisuusviranomaisten palveluja, joilla 
varmistetaan osaltaan kansallinen turvallisuus. TORI-tuotantomallilla tuotetaan sellaisia palveluja, jotka ovat 
määritelty Yhteiskunnan turvallisuusstrategiassa (YTS) yhteiskunnan elintärkeiksi toiminnoiksi. Näistä 
esimerkkinä valtion tulojen keräämiseen, digitaalisen identiteettiin ja valtioneuvoston toimintaan liittyvät 
palvelut. Jatkossa tulisi tarkastella laajemmin näiden turvallisuusverkon ulkopuolella olevien elintärkeiden 
ICT-palvelujen suojaamista ja siihen liittyviä toimintamalleja sekä rakenteita. 

TUVE-toiminta on rakennettu tällä hetkellä tukeutumaan omaan palvelutuotantoon ja yhteiskunnan 
hallinnassa oleviin resursseihin. TUVE-palvelujen palvelumalli huolehtii palvelujen varautumisesta. 
Yhteiskunnan elintärkeiden TORI-palvelujen tuotantomallit ovat moninaisempia ja niiden varautumisesta 
huolehditaan lähtökohtaisesti viraston asettamien vaatimusten pohjalta. Jatkossa tulisi varmistaa palvelujen 
varautuminen tarkastelemalla elintärkeiden TORI-palvelujen turvaamista ja selkeämpien hyötyjen hakemista 
TUVE-palveluja ja –palvelumalleja hyödyntämällä. Lisäksi tulisi myös arvioida TUVE-toiminnan nykyistä 
rakennetta ja tuotantotapaa suhteessa mm. markkinoiden hyödyntämiseen, elintärkeisiin TORI-palveluihin 
sekä nykyiseen vastuun jakoon Valtorin ja Suomen Erillisverkot Oy:n välillä. 

Turvallisuusverkkotoiminnan ja muiden elintärkeiden ICT-palvelujen tuotantomallien tarkastelu antaa 
suuntaviivoja palvelujen tehokkaammalle tuottamiselle päällekkäisiä tuotantorakenteita purkamalla. 
Vastaavasti elintärkeiden palvelujen laatu- ja palvelutasojen sekä niiden tuottamiseen tarvittavien 
tuotantomallien määrittäminen antaa oikean tilannekuvan tarvittavien järjestelyjen tasosta ja siten 
mahdollistaa tehokkaan ja oikeantasoisen tuotannon.  
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